



2023年11月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月14日

上場会社名 株式会社串カツ田中ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3547 URL http://kushi-tanaka.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 坂本壽男
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 神山賢司 (TEL) 03-5449-6410
 四半期報告書提出予定日 2023年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家及びアナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年11月期第2四半期の連結業績(2022年12月1日~2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第2四半期	6,700	37.3	328	—	344	△61.9	178	△68.6
2022年11月期第2四半期	4,879	109.6	△276	—	904	—	570	—

(注) 包括利益 2023年11月期第2四半期 177百万円(△68.8%) 2022年11月期第2四半期 570百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第2四半期	19.47	19.47
2022年11月期第2四半期	62.51	62.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第2四半期	6,819	2,034	29.7
2022年11月期	7,603	1,939	25.5

(参考) 自己資本 2023年11月期第2四半期 2,027百万円 2022年11月期 1,939百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2023年11月期	—	0.00			
2023年11月期(予想)			—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年11月期の配当予想額は、未定であります。

3. 2023年11月期の連結業績予想(2022年12月1日~2023年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,600	24.5	680	—	730	△47.8	360	△51.6	39.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年11月期2Q	9,428,280株	2022年11月期	9,399,480株
2023年11月期2Q	238,206株	2022年11月期	238,206株
2023年11月期2Q	9,188,966株	2022年11月期2Q	9,120,596株

- ② 期末自己株式数

- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(四半期決算補足説明資料の入手について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,124,577	2,436,564
売掛金	625,796	678,989
商品及び製品	13,758	5,555
原材料及び貯蔵品	70,044	68,568
未収入金	96,611	58,854
その他	243,141	234,227
貸倒引当金	△749	—
流動資産合計	4,173,179	3,482,760
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,970,833	1,942,135
その他（純額）	280,592	244,897
有形固定資産合計	2,251,425	2,187,032
無形固定資産		
ソフトウェア	8,868	16,449
無形固定資産合計	8,868	16,449
投資その他の資産		
差入保証金	718,163	715,169
その他	537,705	551,021
貸倒引当金	△86,200	△132,500
投資その他の資産合計	1,169,669	1,133,691
固定資産合計	3,429,963	3,337,173
資産合計	7,603,143	6,819,933

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	690,645	750,615
短期借入金	533,340	453,342
1年内返済予定の長期借入金	1,246,494	1,025,700
未払金	159,528	158,315
未払費用	362,392	388,796
未払法人税等	416,232	112,732
賞与引当金	87,000	52,376
店舗閉鎖損失引当金	10,170	—
その他	407,497	169,409
流動負債合計	3,913,301	3,111,286
固定負債		
長期借入金	1,224,080	1,139,480
資産除去債務	257,418	259,466
その他	269,000	275,000
固定負債合計	1,750,498	1,673,946
負債合計	5,663,799	4,785,232
純資産の部		
株主資本		
資本金	305,961	306,594
資本剰余金	844,338	844,972
利益剰余金	1,172,650	1,259,957
自己株式	△383,606	△383,606
株主資本合計	1,939,343	2,027,918
非支配株主持分	—	6,782
純資産合計	1,939,343	2,034,700
負債純資産合計	7,603,143	6,819,933

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
売上高	4,879,908	6,700,606
売上原価	1,739,747	2,467,418
売上総利益	3,140,160	4,233,188
販売費及び一般管理費	3,416,418	3,904,999
営業利益又は営業損失(△)	△276,257	328,188
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,255	3,444
協賛金収入	33,123	61,209
助成金収入	1,063,817	—
その他	98,062	14,073
営業外収益合計	1,196,258	78,727
営業外費用		
支払利息	9,633	7,066
持分法による投資損失	2,353	2,432
関係会社貸倒引当金繰入額	—	46,300
その他	3,068	6,643
営業外費用合計	15,054	62,442
経常利益	904,946	344,473
特別損失		
店舗閉鎖損失	—	4,004
特別損失合計	—	4,004
税金等調整前四半期純利益	904,946	340,468
法人税、住民税及び事業税	241,427	101,783
法人税等調整額	93,380	60,982
法人税等合計	334,808	162,765
四半期純利益	570,138	177,702
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△1,217
親会社株主に帰属する四半期純利益	570,138	178,919

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年5月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	570,138	177,702
四半期包括利益	570,138	177,702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	570,138	178,919
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△1,217

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(事業の譲渡)

当社グループは、2023年7月14日開催の取締役会において、経営資源を集中させることを目的に、株式会社イートスタイルに対して福岡県で展開する直営店のうち11店舗を事業譲渡することを決議いたしました。

1. 事業譲渡の理由

当社グループは、主力ブランドである串カツ田中を「全国1,000店舗体制を構築し、串カツ田中の串カツを、日本を代表とする食文化にする」ことを目標とし、直営店での出店とフランチャイズ方式による多店舗展開を行っています。

今般、顧客満足度の追求とさらなる企業価値の向上を目指す一環として、フランチャイズオーナーへ店舗運営事業を譲渡することについて基本合意しました。なお、譲渡した店舗については、フランチャイズ契約を締結いたします。

本件は、「串カツ田中」1,000店舗体制に向けた戦略的事業譲渡であり、店舗運営の強化、新商品の開発、物流の改善、マーケティングなどを通じた事業ブランドの価値向上につなげてまいります。

2. 事業譲渡の内容

(1) 事業の内容

福岡県で展開している「串カツ田中」の直営店11店舗の運営・管理

(2) 経営成績

	2022年11月期 譲渡事業実績	2022年11月期 連結実績	比率
売上高	639百万円	10,919百万円	5.8%
売上総利益	474百万円	6,999百万円	6.7%

(3) 資産、負債の項目及び金額

資産		負債	
項目	帳簿価額	項目	帳簿価額
固定資産	240百万円	—	—

(4) 譲渡価額及び決済方法

譲渡先との秘密保持義務の観点から非開示とさせていただきます。

3. 相手先の概要

(1) 名称	株式会社イトスタイル
(2) 所在地	宮崎県小林市細野288-1
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役社長 柗崎 庄二
(4) 事業内容	外食事業・食物販事業他
(5) 資本金	10百万円
(6) 設立年月日	2002年10月1日

4. 日程

(1) 取締役会決議	2023年6月15日
(2) 基本合意締結日	2023年6月15日
(3) 事業譲渡契約締結日	2023年7月14日
(4) 事業譲渡期日(予定)	2023年8月1日(予定)

※本事業譲渡は、会社法第467条第1項各号の規定に該当しない事業譲渡であるため、当社の株主総会の決議を要しません。

5. 会計処理の概要

「事業分離等に関する会計基準」及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」に基づき処理を行う予定です。